
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 221 din 12.10.2017 

 
privind aprobarea efectuării unei cheltuieli din bugetul local 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând expunerea de motive nr. 17616 din 10.10.2017 iniţiată de către 

dl. Lucian-Ovidiu Micu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 17617 din 10.10.2017 întocmit de Serviciul Situații de Urgență; 

Văzând avizul favorabil nr. 108 din 12.10.2017 al Comisiei de buget-finanţe, 

avizul favorabil nr. 223 din 12.10.2017 al Comisiei juridice, precum şi avizul 

pentru legalitate nr. 17742 din 12.10.2017 dat de Secretarul municipiului Roman. 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional 

de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și cele ale art. 57, lit. „a” din O.M.A.I. nr. 1134 pentru aprobarea 

Regulamentului privind planificarea, pregatirea, organizarea , desfasurarea si 

conducerea actiunilor de interventie ala serviciilor de urgenta profesioniste, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. „b” şi „d”, alin. 4, lit. „a” și alin. 6, 

lit. „a”, pct. 4, ale art. 45, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 28.670 lei pentru 

achiziția de materiale în vederea constituirii și deservirii Bazei de Operații și a 

Taberei de sinistrați, conform anexei nr. 1. 
 

Art. 2. Direcţia Economică și Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ 

                      Consilier,                                          Secretarul Municipiului Roman, 

      Bogdan Nicolae CURCUDEL                   Gheorghe CARNARIU 


